
DIÁRIO
OFICIAL

Ano 5 - Edição Nº 358 de 18 de Janeiro de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 18/01/2022 15:35:41 - IP com n°: 192.168.0.154

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 18/01/2022 15:35:41 - IP com n°: 192.168.0.154

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=383

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 358 de 18 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 18/01/2022 15:35:41 - IP com n°: 192.168.0.154

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO: 2022.01.07.01-PERP/2022
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 
PARA ATENDER A DEMANDA DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO 
MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE

AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.01.13.02- TP/2022
REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PARA FUNCIONAMENTO PERMANENTE DO 
DEPÓSITO DA MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.01.13.01- TP/2022
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL ESAU NOGUEIRA DE QUEIROZ 
DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.01.06.01-PERP/2022
REGISTRO DE PREÇOS DE LOCAÇÃO DE 300 (TREZENTAS) HORAS DE CAMINHÃO MUNCK A 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESENVOLVIMENTO URBANO DENTRO DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS - CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 18/01/2022 15:35:41 - IP com n°: 192.168.0.154

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=383

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 358 de 18 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 18/01/2022 15:35:41 - IP com n°: 192.168.0.154

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE ADIAMENTO DE
LICITAÇÃO: 2022.01.07.01-PERP/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE,  torna público, aos interessados, que o PREGÃO 
ELETRÔNICO N°2022.01.07.01-PERP, critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, MODO 
ABERTO DE DISPUTA, com fins de  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ATENDER A DEMANDA DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, teve sua abertura aiada 
para o dia 01 de fevereiro de 2022 ás de 13:00hs,conforme termo de adiamento do edital e anexos,  
disponível na Sede da Comissão, localizada na Rua Guarany,n° 600, altos, centro no site do Tribunal 
de Contas do Estado do Ceará-CE, através do Portal de Licitações dos Municípios: 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, no Site do Município de 
Pacajus;https://www.pacajus.ce.gov.br/ e no site da Bolsa Brasileira de Mercadorias: 
www.bbmnet.com.br. Maiores informações: (085) 3348-1077, no horário de atendimento ao público de 
08:00 ás 12:00 A pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE
LICITAÇÃO: 2022.01.13.02- TP/2022

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS - A Prefeitura Municipal de Pacajus, 
através da Secretaria de Educação, localizada na Rua Tabelião José Gama Filho, Centro, Pacajus-CE, 
comunica aos interessados que no dia 04 de fevereiro de 2022 às 9:00 horas, abrirá licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 2022.01.13.02- TP, cujo objeto é a REFORMA, AMPLIAÇÃO E 
CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PARA FUNCIONAMENTO PERMANENTE DO DEPÓSITO DA 
MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.  básico/termo de referência em anexo ao 
edital. O edital poderá ser retirado na Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima, no 
horário de 08:00 ás 12:00, ou pelo Portal de Licitações dos Municípios no site do Tribunal de Contas do 
Estado do Ceará-TCE (<https://licitacoes.tce.ce.gov.br/>) e no  Site do Município de Pacajus: 
<https://www.pacajus.ce.gov.br/> Pacajus-CE, 17 de janeiro de 2022. José Darlan Cosmo de Oliveira -
Secretário de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE
LICITAÇÃO: 2022.01.13.01- TP/2022

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS - A Prefeitura Municipal de Pacajus, 
através da Secretaria de Educação, localizada na Rua Tabelião José Gama Filho, Centro, Pacajus-CE, 
comunica aos interessados que no dia 03 de  fevereiro de 2022 às 9:00 horas, abrirá licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 2022.01.13.01- TP, cujo objeto é a REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL ESAU NOGUEIRA DE QUEIROZ DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS/CE, conforme projeto básico/termo de referência em anexo ao edital. O edital poderá ser 
retirado na Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima, no horário de 08:00 ás 12:00, ou 
pelo Portal de Licitações dos Municípios no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE 
(<https://licitacoes.tce.ce.gov.br/>) e no  Site do Município de Pacajus: 
<https://www.pacajus.ce.gov.br/> Pacajus-CE, 17 de janeiro de 2022. José Darlan Cosmo de Oliveira -
Secretário de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE
LICITAÇÃO: 2022.01.06.01-PERP/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 18/01/2022 15:35:41 - IP com n°: 192.168.0.154

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=383

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 358 de 18 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 18/01/2022 15:35:41 - IP com n°: 192.168.0.154

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE,  torna público, aos interessados, que no dia 28 de 
JANEIRO de 2022, ás 10:00 hs, realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N°
2022.01.06.01-PERP, critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, MODO ABERTO 
DE DISPUTA, com fins de REGISTRO DE PREÇOS DE LOCAÇÃO DE 300 (TREZENTAS) HORAS 
DE CAMINHÃO MUNCK EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 
CARGA DE 20 (VINTE) TONELADAS (COMPATIBILIDADE COM A LANÇA TELESCÓPICA), 
EQUIPADO COM LANÇA TELESCÓPICA DE NO MÍNIMO 25 (VINTE E CINCO) METROS E CESTO 
AÉREO PARA 01 (UMA) PESSOA, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
NECESSÁRIOS E COM OPERADOR/MOTORISTA DEVIDAMENTE HABILITADOS E COM 
EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO, CONFORME DISPOSTO NR 18 E NR 35, PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE POSTES DE ILUMINAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E 
CEMITÉRIO, MANUTENÇÃO DE COBERTURAS E OUTROS TRABALHOS QUE SE FAÇAM 
NECESSÁRIOS A UTILIZAÇÃO DESTE EQUIPAMENTO JUNTO A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DESENVOLVIMENTO URBANO DENTRO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS - CE ., 
conforme  especificações do edital e anexos, disponível na Sede da Comissão, localizada na Rua 
Guarany,n° 600, altos, centro no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-CE, através do Portal 
de Licitações dos Municípios: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, no Site do Município de 
Pacajus;https://www.pacajus.ce.gov.br/ e no site da Bolsa Brasileira de Mercadorias: 
www.bbmnet.com.br. Maiores informações: (085) 3348-1077, no horário de atendimento ao público de 
08:00 ás 12:00 A pregoeira.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 18/01/2022 15:35:41 - IP com n°: 192.168.0.154

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=383

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 358 de 18 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 18/01/2022 15:35:41 - IP com n°: 192.168.0.154

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Bruno Pereira Figueiredo

Vice-Prefeito(a)

Gabinete do Prefeito

Karinne Nogueira Santiago

Secretaria Municipal de Saúde

Marta Muniz de Menezes Barreiro

Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social Social

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

João Eudes Ferreira Rocha

Secretaria Municipal de Cultura Cultura

Davanilson Jose Pinheiro Leite

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira

Secretaria Municipal de Educação

Jose Darlan Cosmo de Oliveira

Secretaria Municipal de Cidadania e
Segurança Pública

Jose Cosme de Carvalho Filho

Procuradoria Geral do Município

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto

Secretaria Municipal de Esporte e
Juventude

Telmo Alexandre Pereira Soares

Secretaria do Meio Ambiente e Turismo

Sidney Malveira Cruz

Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município

Wallison Rodrigues Pereira

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 18/01/2022 15:35:41 - IP com n°: 192.168.0.154

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=383

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 358 de 18 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 18/01/2022 15:35:41 - IP com n°: 192.168.0.154

Autarquia de Trânsito e Transportes

José Wellington Bandeira de Almeida

Instituto de Previdência do Município de
Pacajus

Jose Cid Dantas Lopes

Secretaria Municipal de Agricultura,
Recursos Hídricos e Pesca

Francisco Fagner da Costa

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 18/01/2022 15:35:41 - IP com n°: 192.168.0.154

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=383

Página(s) 6 de 6


